
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 관광진흥과

부서: 관광진흥과
정책: 관광정책 기획
단위: 관광정책 (단위:천원)

관광진흥과 11,399,597 13,906,819 △2,507,222

도 3,583,000

시 7,816,597

관광정책 기획 1,222,240 1,607,100 △384,860

관광정책 1,222,240 1,607,100 △384,860

관광정책 운영 43,600 43,600 0

201 일반운영비 27,800 32,800 △5,000

01 사무관리비 27,800 32,800 △5,000

□ 일반수용비 24,600

○ 행정사무용품 구입
1,600

○ 행정사무기기 소모품 구입
3,000

○ 관광정책 홍보물 등 제작
6,000

○ 관광안내표지판 설치
4,000

○ 관광지 화장실 설치 및 관리
10,000

□ 급량비 3,200

○ 관광정책 업무추진
3,200

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

□ 관광정책 업무추진
2,800

□ 관광정책 공모사업 벤치마킹
4,000

□ 관광통계 및 관광실태조사
4,000

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

□ 김천관광 홍보 5,000

교동 연화지 관광 특화거리 조성 225,000 235,000 △10,000

201 일반운영비 65,000 35,000 30,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

□ 관광특화거리 홍보물 등 제작
10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

□ 전기료 및 시설장비 유지
3,500

□ 김호중 소리길 무인계수시스템 유지보수
용역 1,500

03 행사운영비 50,000 20,000 30,000

□ 관광특화거리 상설 행사 개최
50,000

20,000원*10종*8회

300,000원*10회

5,000원*1,200개

1,000,000원*4회

5,000,000원*2개소

8,000원*4명*100일

20,000원*5명*28일

80,000원*5명*10일

80,000원*5명*10일

5,000,000원*1식

5,000원*2,000개

3,500,000원*1식

1,500,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광정책 기획
단위: 관광정책 (단위:천원)

401 시설비및부대비 160,000 200,000 △40,000

01 시설비 160,000 200,000 △40,000

□ 시설물 유지 보수 30,000

□ 거리조성 환경개선사업
130,000

경상북도 관광진흥기금 조성 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

07 자치단체간부담금 200,000 200,000 0

□ 경상북도 관광진흥기금 조성
200,000

관광서비스 환경개선 지원사업 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 100,000 0

□ 2024년 관광서비스 시설환경개선사업
100,000

관광택시 운영 22,200 22,200 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 6,500 5,000 1,500

□ 관광택시 홍보물 등 제작
4,000

□ 관광택시 종사자 역량강화 교육 강사 수당
2,500

02 공공운영비 500 2,000 △1,500

□ 관광택시 콜센터 전화요금 납부 및 시설장
비 유지비 500

301 일반보전금 15,200 15,200 0

11 행사실비지원금 400 400 0

□ 관광택시 종사자 역량강화 교육 참석자 수
당 400

14 기타보상금 14,800 14,800 0

□ 콜센터 근무수당 지급
4,800

□ 관광택시 이용객 이용요금 지원
10,000

관광자원화 사업 381,440 1,006,300 △624,860

401 시설비및부대비 381,440 1,006,300 △624,860

01 시설비 380,000 1,000,000 △620,000

□ 관광자원개발 기반조성
180,000

□ 직지(기날)저수지 공원등 설치
200,000

03 시설부대비 1,440 6,300 △4,860

□ 관광자원화 사업 1,440

관광자원 발굴 사업 250,000 0 250,000

207 연구개발비 250,000 0 250,000

30,000,000원*1식

130,000,000원*1식

200,000,000원*1회

100,000,000원*1식

1,000원*4,000부

500,000원*5회

500,000원*1식

10,000원*10명*4회

400,000원*12월

10,000,000원*1식

180,000,000원*1식

200,000,000원*1식

1,440,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광정책 기획
단위: 관광정책 (단위:천원)

01 연구용역비 250,000 0 250,000

□ 관광자원 발굴을 위한 용역 실시 250,000

○ 김천시 관광종합개발계획 수립 용역
180,000

○ 관광전환사업 등 관광자원 발굴 용역
70,000

관광마케팅 추진 1,320,340 1,099,240 221,100

도 111,000

시 1,209,340

관광마케팅 1,320,340 1,099,240 221,100

도 111,000

시 1,209,340

관광마케팅 운영 558,300 533,300 25,000

201 일반운영비 172,300 527,300 △355,000

01 사무관리비 171,580 526,580 △355,000

□ 일반수용비 3,000

○ 관광마케팅 운영 소모품 구입
1,400

○ 복합기 소모품 구입 1,600

□ 관광 홍보물 제작 130,700

○ 관광책자 40,000

○ 관광안내 리플릿 15,000

○ 관광지도(한,중,일,영)
45,000

○ 느린우체통 엽서 1,100

○ 관광홍보 현수막 3,000

○ 홍보물 발송용 봉투(종이가방)
6,600

○ 관광홍보 스냅사진
20,000

□ 관광홍보물품 구입 15,000

□ 관광홍보관 운영 20,000

□ 급량비 2,880

○ 관광마케팅 업무추진
2,880

02 공공운영비 720 720 0

□ 홍보물 배송료(택배) 720

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

□ 관광관련회의참석 및 벤치마킹
2,400

□ 관광마케팅 업무추진
3,600

308 자치단체등이전 380,000 0 380,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 380,000 0 380,000

180,000,000원*1식

70,000,000원*1식

20,000원*10종*7회

400,000원*4회

8,000원*5,000부

3,000원*5,000부

1,000원*45,000부

550원*2,000매

100,000원*30개

2,200원*3,000부

20,000,000원*1식

3,000원*5,000개

20,000,000원*1식

8,000원*3명*120일

6,000원*120회

80,000원*3명*10일

20,000원*3명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광마케팅 추진
단위: 관광마케팅 (단위:천원)

□ 김천관광 홍보 380,000

○ TV, 유튜브 프로그램 제작
300,000

○ SNS 온라인 마케팅 20,000

○ 김천관광 영상 제작
30,000

○ 옥외 광고 10,000

○ 주요 관광지 홍보 20,000

김천관광 프로그램 개발 및 운영 70,000 0 70,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

03 행사운영비 70,000 0 70,000

□ 여행 전문가 초청 팸투어
40,000

□ 이전 공공기관과 함께하는 김천관광
30,000

태어난 김에 천국 여행 50,000 0 50,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

□ 김천여행 사업 추진 4,000

301 일반보전금 46,000 0 46,000

14 기타보상금 46,000 0 46,000

□ 김천여행 보상금 지급 46,000

○ 상품운영비 40,000

○ 홍보비 6,000

야간상품개발 및 운영 40,000 50,000 △10,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

04 민간행사사업보조 40,000 50,000 △10,000

□ 김천 나이트투어 운영
40,000

관광 박람회 운영 55,200 55,200 0

201 일반운영비 52,800 52,800 0

03 행사운영비 52,800 52,800 0

□ 관광 박람회 참가 40,800

○ 부스임차 및 장치비
30,000

○ 홍보용 특산품 구입
10,800

□ 관광 박람회 홍보물 제작
12,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 관광박람회 참가 2,400

관광안내소 및 문화관광해설사 운영 25,340 25,340 0

201 일반운영비 17,040 17,040 0

300,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

40,000,000원*1식

3,000,000원*10회

4,000,000원*1식

1,000,000원*2개*20회

3,000,000원*2개

40,000,000원*1식

5,000,000원*6회

180,000원*10종*6회

500,000원*4종*6회

80,000원*3명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광마케팅 추진
단위: 관광마케팅 (단위:천원)

01 사무관리비 10,000 10,000 0

□ 일반수용비 10,000

○ 문화관광해설사 사무실 소모품 구입
10,000

02 공공운영비 7,040 7,040 0

□ 공공요금 및 제세 2,040

○ 문화관광해설사 사무실 전화요금
240

○ 문화관광해설사 사무실 인터넷요금
1,800

□ 시설장비유지비 5,000

○ 문화관광해설사사무실 시설장비유지비
5,000

301 일반보전금 8,300 8,300 0

11 행사실비지원금 8,300 8,300 0

□ 문화관광해설사 선진지 견학
5,000

□ 문화관광해설사 교육 참석자 실비지원
2,340

□ 관광 관련 간담회 등 참석자 실비지원
600

□ 관광박람회 참석자 실비지원
360

문화관광해설사 활용사업(전환사업) 164,500 164,500 0

도 23,000

시 141,500

301 일반보전금 164,500 164,500 0

도 23,000

시 141,500

11 행사실비지원금 164,500 164,500 0

□ 문화관광해설사 활용사업
164,500

도 23,000

시 141,500

문화관광해설사 환경개선사업(전환사업) 13,800 7,800 6,000

도 3,500

시 10,300

301 일반보전금 7,800 0 7,800

도 2,000

시 5,800

14 기타보상금 7,800 0 7,800

□ 문화관광해설사 환경개선사업
7,800

도 2,000

시 5,800

100,000원*10종*10회

20,000원*12월

50,000원*12월*3개소

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

60,000원*13명*3회

60,000원*5명*2회

60,000원*2명*3회

164,500,000원*1식

7,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광마케팅 추진
단위: 관광마케팅 (단위:천원)

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

도 1,500

시 4,500

01 시설비 6,000 0 6,000

□ 문화관광해설사 환경개선사업
6,000

도 1,500

시 4,500

문화관광해설사 상해보험료지원(전환사업) 1,700 1,700 0

도 500

시 1,200

307 민간이전 1,700 1,700 0

도 500

시 1,200

06 보험금 1,700 1,700 0

□ 문화관광해설사 상해보험가입
1,700

도 500

시 1,200

도시군 협의체간 협력사업추진(보조) 13,400 13,400 0

도 4,000

시 9,400

201 일반운영비 13,400 13,400 0

도 4,000

시 9,400

02 공공운영비 13,400 13,400 0

□ 경북중서부권 관광협회 분담금
13,400

도 4,000

시 9,400

2024 경북 마을이야기 박람회 160,000 0 160,000

도 80,000

시 80,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

도 80,000

시 80,000

04 민간행사사업보조 160,000 0 160,000

□ 2024 경북 마을이야기 박람회
160,000

도 80,000

시 80,000

수도산 목통령 고로쇠 축제 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 10,000 10,000

6,000,000원*1식

1,700,000원*1식

13,400,000원*1식

160,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광마케팅 추진
단위: 관광마케팅 (단위:천원)

□ 수도산 목통령 고로쇠 축제 지원
20,000

벚꽃 시즌 연화지 행사 지원 57,100 0 57,100

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

□ 벚꽃 시즌 연화지 행사 지원
50,000

308 자치단체등이전 7,100 0 7,100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,100 0 7,100

□ 김천여행찬스 운영 5,000

□ 경북e누리 관광상품판매사업 시비 부담분
2,100

김천관광 홍보대사 위촉 운영 20,000 20,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 김천관광 홍보대사 위촉 운영
3,000

301 일반보전금 17,000 17,000 0

14 기타보상금 17,000 17,000 0

□ 김천관광 홍보대사 활동 지원
17,000

관광객유치 활성화 71,000 81,000 △10,000

201 일반운영비 71,000 45,000 26,000

01 사무관리비 71,000 45,000 26,000

□ 김천관광 공모전 운영 30,000

○ 김천관광 공모전 홍보물 제작
8,000

○ 김천관광 공모전 심사위원 수당
2,000

○ 김천관광 공모전 수상작 구입
20,000

□ 스탬프투어 기념품 제작
15,000

□ 관광 워케이션 in 김천
20,000

□ 김천관광앱 유지보수
6,000

관광자원 개발 8,721,838 9,923,803 △1,201,965

도 3,472,000

시 5,249,838

관광개발 8,721,838 9,923,803 △1,201,965

도 3,472,000

시 5,249,838

관광지 조성 426,598 531,803 △105,205

201 일반운영비 134,598 93,718 40,880

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,100,000원*1식

3,000,000원*1식

17,000,000원*1식

4,000,000원*2회

100,000원*10명*2회

10,000,000원*2회

10,000원*1,500개

20,000,000원*1식

500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광자원 개발
단위: 관광개발 (단위:천원)

01 사무관리비 60,540 19,660 40,880

□ 일반수용비 4,700

○ 보상금 서식 유인
1,000

○ 물가자료 도서 구입 250

○ 행정사무기기 소모품 구입
400

○ 홍보 및 안내 현수막 제작
2,250

○ 설계 및 행정사무용품 구입
800

□ 운영수당 1,440

○ 보상심의위원회 참석수당
1,120

○ 보상심의위원회 참석자 실비지원
320

□ 급량비 4,400

○ 관광시설지원 업무추진
4,400

□ 부항댐 출렁다리 정기안전점검
50,000

02 공공운영비 72,058 72,058 0

□ 공공요금 및 제세 54,258

○ 보상 통보 우편료 258

○ 관광지 시설물 전기료
54,000

□ 시설장비유지비 17,800

○ 관광자원개발지 시설장비 유지비
17,800

03 행사운영비 2,000 2,000 0

□ 관광자원개발사업 주민설명회 등
2,000

202 여비 5,300 4,240 1,060

01 국내여비 5,300 4,240 1,060

□ 보상협의 500

□ 관외보상협의 2,000

□ 사업승인업무협의 2,800

207 연구개발비 30,000 22,000 8,000

02 전산개발비 30,000 22,000 8,000

□ 전통한옥촌 홈페이지 구축
20,000

□ 추풍령 관광자원화 웹 개발비
10,000

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

1,000원*100부*10종

50,000원*5회

200,000원*2종

250,000원*3개소*3회

800,000원*1식

70,000원*8명*2회

20,000원*8명*2회

8,000원*5명*110일

50,000,000원*1식

430원*600건

4,500,000원*12개월

1,780,000원*10회

2,000,000원*1식

20,000원*5명*5일

80,000원*5명*5일

80,000원*5명*7일

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광자원 개발
단위: 관광개발 (단위:천원)

□ 주민공청회 등 참석자 급식제공
800

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

□ 신문 공고료(보상, 분묘 등)
5,000

401 시설비및부대비 250,900 251,800 △900

01 시설비 250,000 250,000 0

□ 관광자원개발사업 사전 행정절차 이행
50,000

□ 관광자원개발사업 시설보수 정비비
200,000

03 시설부대비 900 1,800 △900

□ 관광지 조성공사 시설부대비
900

관광시설 기반조성 455,240 520,000 △64,760

201 일반운영비 40,000 20,000 20,000

03 행사운영비 40,000 20,000 20,000

□ 관광자원개발사업 기공 및 준공식
20,000

□ 캠핑페스티벌 운영 20,000

206 재료비 13,800 0 13,800

01 재료비 13,800 0 13,800

□ 사계절썰매장 소독약품 구입(액체)
1,000

□ 데크 도장용 오일스테인
1,500

□ 시설관리 소모품 구입
1,500

□ 관광지 제설용 염화칼슘 구입
1,800

□ 조경수목 방제 약품 구입
4,000

□ 캠핑페스티벌 물품 구입
4,000

401 시설비및부대비 401,440 500,000 △98,560

01 시설비 400,000 500,000 △100,000

□ 관광지 안전시설물 설치
20,000

□ 관광지 공중화장실 유지관리
20,000

□ 관광지 조경 연간관리(제초, 전정)
50,000

□ 둘레길유지관리 및 보수(증산, 부항, 대항)
60,000

□ 장원급제길(괘방령) 잔디, 수벽 보식
70,000

8,000원*100명

2,500,000원*2회

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

900,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000원*100통

75,000원*20통

100,000원*15종*1회

18,000원*100포

4,000,000원*1식

4,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1식

60,000,000원*1식

70,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광자원 개발
단위: 관광개발 (단위:천원)

□ 증산수도계곡 캠핑장, 물놀이장 바닥 포장
공사 80,000

□ 부항댐 둘레길 및 물풍치공원 공원등 설치
100,000

03 시설부대비 1,440 0 1,440

□ 관광시설 기반조성 시설부대비
1,440

전통한옥촌 조성사업(전환사업) 3,457,000 1,603,000 1,854,000

도 1,297,000

시 2,160,000

401 시설비및부대비 3,457,000 1,603,000 1,854,000

도 1,297,000

시 2,160,000

01 시설비 3,423,000 1,537,230 1,885,770

□ 전통한옥촌 조성사업
3,423,000

도 1,283,380

시 2,139,620

02 감리비 30,000 60,000 △30,000

□ 전통한옥촌 조성사업
30,000

도 13,620

시 16,380

03 시설부대비 4,000 5,770 △1,770

□ 전통한옥촌 조성사업
4,000

사명대사공원 미디어아트 조성사업(전환사업) 3,300,000 500,000 2,800,000

도 1,650,000

시 1,650,000

401 시설비및부대비 3,300,000 500,000 2,800,000

도 1,650,000

시 1,650,000

01 시설비 3,300,000 496,400 2,803,600

□ 사명대사공원 미디어아트 조성사업
3,300,000

도 1,650,000

시 1,650,000

디지털 야간 경관 조성사업(전환사업) 1,000,000 1,000,000 0

도 500,000

시 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

도 500,000

시 500,000

01 시설비 998,000 993,700 4,300

80,000,000원*1식

100,000,000원*1식

1,440,000원*1식

3,423,000,000원*1식

30,000,000원*1식

4,000,000원*1식

3,300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광자원 개발
단위: 관광개발 (단위:천원)

□ 디지털 야간경관 조성사업
998,000

도 500,000

시 498,000

03 시설부대비 2,000 6,300 △4,300

□ 디지털 야간경관 조성사업
2,000

하이스토리경북특화관광프로그램운영지원 83,000 0 83,000

도 25,000

시 58,000

201 일반운영비 83,000 0 83,000

도 25,000

시 58,000

03 행사운영비 83,000 0 83,000

□ 하이스토리경북특화관광프로그램
83,000

도 25,000

시 58,000

행정운영경비(관광진흥과) 135,179 552,851 △417,672

인력운영비 112,779 528,451 △415,672

인력운영비(관광진흥과) 112,779 528,451 △415,672

101 인건비 112,779 500,631 △387,852

01 보수 112,779 133,067 △20,288

□ 초과근무수당 112,779

○ 시간외근무수당
112,779

기본경비 22,400 24,400 △2,000

기본경비(관광진흥과) 22,400 24,400 △2,000

201 일반운영비 18,200 20,200 △2,000

01 사무관리비 18,200 20,200 △2,000

□ 일반수용비 18,200

○ 사무용품 구입 4,500

○ 청소용품 구입 2,000

○ 복사용지 구입 4,500

○ 사무실 운영 재료구입
2,000

○ 행정사무기기 수선비 5,200

· 컴퓨터 2,000

· 프린터 1,600

· 복사기 1,600

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

□ 관광진흥과 3,000

998,000,000원*1식

2,000,000원*1식

83,000,000원*1식

12,531원*15명*50시간*12월

50,000원*9종*10회

40,000원*5종*10회

30,000원*150박스

50,000원*4종*10회

200,000원*10대

400,000원*1대*4회

400,000원*1대*4회

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 행정운영경비(관광진흥과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 관광진흥과장 1,200100,000원*12월


